
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_096 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 96 del Reg. 
 

Data 19/11/2020 

OGGETTO: 
Esercizio finanziario 2020-Approvazione atto transattivo per 
debito in essere verso Duferco Energia Spa  

 
L’anno duemilaventi il giorno 19 del mese di novembre alle ore 17:45, a seguito di 

convocazione con avvisi informali, la Giunta Comunale si é riunita in videoconferenza ai 
sensi del Decreto Sindacale n. 6 del 03/04/2020, con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana STRATICÒ. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Finanziario dott. Manlio 
Nardi ad oggetto “Esercizio Finanziario 2020- Approvazione atto transattivo per debito in 
essere verso Duferco Spa”, di seguito riportata: 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

VISTI: 
- il D.Lgs.n.267/2000; 
- lo Statuto comunale, nel testo vigente; 
- il parere n. 30/P/08 della sezione di controllo della Corte dei Conti per la Toscana; 
- la notifica di pignoramento al prot.6490 DEL 16/10/2020, nella qualità processuale di 
pignorato, nella procedura esecutiva identificata al n. 1259/2020 RGEM intrapresa dalla ditta 
DUFERCO ENERGIA SPA contro il Comune di Tarsia ; 
ATTESO  

- che la pretesa dell’avvocato Giovanni Lanata risulta fondata; 
- che la prosecuzione della vertenza comporterebbe ulteriori aggravi di spesa per l’Ente 

in termini interessi, rivalutazioni e spese di giudizio; 
- che sussiste l’opportunità di chiudere la vertenza attraverso atto transattivo che riduca 

gli oneri per l’Ente con il risparmio degli interessi maturandi ed una parziale riduzione 
sulle spese legali richieste; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_096 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- che questo Ente, sulla base di una proposta formulata dall’avv. Giovanni Lanata, ha 
avanzato una proposta di accordo transattivo, che contempla una rapida chiusura della 
vertenza con un emergente risparmio per l’Ente consistente nella rinuncia agli interessi 
ulteriori ed in un abbattimento delle spese legali per un importo transatto complessivo 
di € 6.000,00 e una dilazione di pagamento entro la fine dell’anno 2020; 

CONSIDERATO che la normativa vigente, rafforzata, in via interpretativa, dal parere n. 
30/P/08 della sezione di controllo della Corte dei Conti per la Toscana, “legittima il 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio riconducibili, oltre che alle specifiche ipotesi 
indicate nella norma, alle spese derivanti da sentenze esecutive. Non anche agli accordi 
transattivi, perché questi ultimi, come puntualmente osservato dalla Sezione, non possono 
essere intesi quali vere e proprie sopravvenienze passive come avviene per le sentenze 
esecutive, che individuano anch'esse un debito a carico dell'ente, non collegato però a 
specifica previsione nel bilancio d'esercizio in cui tali debiti si manifestano e dunque 
svincolato da un previo impegno di spesa.  
Più correttamente gli accordi transattivi, ha puntualizzato la Corte, presupponendo per 
loro natura la decisione dell'ente di addivenire a una transazione della vertenza, 
consentono all'ente di prevedere con buona approssimazione, tanto il sorgere 
dell'obbligazione quanto i tempi per l’adempiemento. 
Ne consegue che l'assunzione delle obbligazioni derivanti dalle transazioni legali 
devono essere rapportate alle ordinarie procedure contabili di spesa”;  

DATO ATTO che il Bilancio dell’Ente consente la copertura della spesa necessaria al 
perfezionamento dell’atto transattivo a mezzo imputazione sui capitoli di spesa del consumo 
di energia elettrica, gestione residui per la sola sorte capitale e a competenza per il compenso 
dell’avvocato Lanata, per un totale di € 6.000,00; 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della somma transattivamente concordata 
con l’Avv. Giovanni Lanata e alla liquidazione della DUFERCO Energia Spa assistita 
dell’Avv. Giovanni Lanata come previsto nel dispositivo del tribunale di Castrovillari NRG 
1259/2020; 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli resi sulla presente proposta di deliberazione dai 
competenti Uffici, ai sensi dell’ art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e del parere favorevole 
dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del Tuel, reso con verbale n. 22 del 09/11/2020, 
allegato al presente atto; 
  

PROPONE 
 

- di ritenere quanto in premessa facente parte sostanziale ed integrante della presente 
proposta di deliberazione; 

- di approvare l’atto transattivo proposto dall’avvocato Lanata, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;  

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la registrazione delle 
operazione contabili necessarie all’attuazione dell’atto transattivo con contestuale 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_096 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

liquidazione delle somme in favore del creditore l’Avv. Giovanni Lanata e della sua 
assistita DUFERCO Energia Spa allo scopo di estinguere definitivamente il legittimo 
debito non ancora liquidato. 

                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott. Manlio NARDI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta in oggetto che si ritiene meritevole di approvazione; 
VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dal responsabile del servizio 
interessato nonché quello dell’Organo di Revisione reso ex lege, con verbale n. 22 del 
09/11/2020; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Ad unanimità di voti; 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende qui espressamente richiamata, 
confermata e trascritta. 
2. Di demandare agli uffici competenti l’esecuzione del presente atto. 
Successivamente, con votazione unanime, riscontra l’urgenza di provvedere in merito, a voti 
unanimi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

Delibera GC_2020_096 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “Esercizio finanziario 2020-Approvazione atto 
transattivo per debito in essere verso Duferco Energia Spa” (art. 49 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 09/11/2020 f.to dott. Manlio NArdi  

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 19/11/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 19/11/2020, vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 19/11/2020 
 
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


